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ABSTRAKT

Moje diplomová práce se věnuje tomu, jakým způsobem přistupují vyučující na

druhém stupni základních škol k dívkám a chlapcům, kteří jsou genderově atypičtí. Tedy k

dětem, kteří nesplňují představu „správné“ dívky či „správného“ chlapce z hlediska

genderového řádu společnosti a nějakým způsobem se těmto představám vymykají (v rovině

osobnostní, vzhledové či behaviorální). Ve výzkumu se zajímám o zkušenost vyučujících s

těmito dětmi, o charakteristiky, jenž jsou podle nich genderově atypické, jak tyto děti podle

nich přijímá kolektiv či učitelský sbor, apod., avšak podstatou mého zkoumání je zjistit, jaký

postoj vůči těmto dětem učitelé a učitelky zaujímají a co jej ovlivňuje. Z výsledků výzkumu

pak vyplývá, že existuje určitá typologie postojů vyučujících k genderově atypickým dětem,

přičemž jednotlivé postoje vyučujících jsou ovlivňovány mnoha faktory. Faktor, který se

ukázal jako nejdůležitější, protože významně ovlivňuje to, zda se bude jedna spíše o pozitivní

či negativní přijetí dítěte, je to, zda projevy atypického dítěte narušují či znesnadňují

vyučování a práci vyučujícího, nikoliv pouhá skutečnost, že je dítě genderově atypické.

Tato práce je tvořena dvěma částmi: teoretickou a empirickou. V teoretické části se

zabývám informacemi, které jsou základem pro můj výzkum a v rámci celé práce z nich

vycházím. Tato část má celkem tři kapitoly. V první se věnuji otázce maskulinity-feminity,

rozdílům mezi genderovými kategoriemi a podstatě těchto rozdílů. V další kapitole podávám

informace o genderové atypičnosti – s jakými formami narušování se lze obecně setkat, a také

možnými následky, které mohou z této atypičnosti plynout. Třetí kapitolu věnuji roli

vyučujícího ve výchovně-vzdělávacím procesu, kterou vztahuji na problematiku genderu.

V empirické části se zabývám svým výzkumem. Prezentuji zde data získaná z dotazníků

(kvantitativní metodologie), které doplňuji daty získanými na základě rozhovorů s vybranými

učiteli/učitelkami (kvalitativní metodologie). Na základě dat z těchto zdrojů jsem dospěla

k typologii postojů, které mohou vyučující k atypickým dětem zaujímat, a faktorům, které na

utváření postojů mají vliv.

KLÍČOVÁ SLOVA: androgynie, genderový řád, genderově atypický charakteristiky, porušování

genderové role, postoj vyučujících, sissy-boy, tomboy.

ABSTRACT

My Master’s Thesis deals with the approach of second grade elementary teachers to

gender atypical girls and boys. Which means children that do not fit the concept of „proper“

girl or boy in the perspective of gender order in our society, because they differ from this

concept in any way – behavior, appearance or personality. In my research I am interested in

the teachers experience with these pupils, in characteristics they esteem for gender atypical,

how do classmates and colleagues accept the pupils etc. However the main aim of my

research is to find out what mindsets teachers adopt towards atypical pupils and what can

influence them. The outcomes show there is the typology of teachers attitudes to gender

atypical children and that every single attitude is influenced by many factors. The factor,

which seems to be the most important, is if the gender atypical characteristics interfere with

or interrupt the education and the teacher’s work. This factor significantly influences the

attitude in positive or negative way.

This thesis is divided into two parts: theoretical and empirical. In theoretical part I

pursue the essential information that my research is based on and that I refer to. It consists of

three chapters. In the first one I deal with issue of masculinity-femininity, difference between

males and females and the essence of these differences. In second chapter I present

information concerning gender atypicality – what types/form of violation exists and what

consequences can pupils experience. In third chapter I am interested in teachers role during

process of education within context of gender. The empirical part consists of my research. It

presents the data obtained from questionnaires (quantitative methodology) and interviews

with selected respondents (qualitative methodology). Based on these data I devise the

typology of attitudes to gender atypical pupils and uncover the important factors that

influence the attitudes.

KEY WORDS: androgyny, gender atypical characteristics, gender order, gender role violation,

sissy-boy, teacher’s attitude, tomboy.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je postoj vyučujících k genderově atypickým dětem -

dívkám a chlapcům, kteří se v určitém ohledu (osobnostně, vzhledově či behaviorálně)

vzdalují od představy „správného“ chlapce či „správné“ dívky, jenž je ovlivňována

genderovým řádem společnosti. Toto téma jsem si vybrala proto, že již v bakalářské práci

jsem se věnovala genderové problematice ve školním prostředí, avšak předmětem mého

výzkumu byli chlapci s nemaskulinními charakteristikami a jejich postavení ve třídím

kolektivu. Já chtěla na tuto práci navázat, rozšířit oblast svého zájmu i na vyučující a zjistit,

jak se k těmto dětem učitelky a učitelé staví. Ve výzkumu se zabývám nejen chlapci, jako tomu

bylo u bakalářské práce, ale taktéž dívkami, abych mohla případně porovnávat, zda se

výsledky v závislosti na pohlaví dětí odlišují.

Téměř v každé školní třídě lze nalézt děti vymykající se genderové roli, jež je

společností na základě působení genderových stereotypů očekávána. Učitelé a učitelky se

s nimi každý den setkávají a projevy genderově atypického charakteru si nějak interpretují.

Na základě toho se k nim pak určitým způsobem vztahují, stejně jako se my všichni nějak

vztahujeme k druhým lidem, v závislosti na interpretaci jejich chování a projevů. Vymykání či

vzdalování od genderové role se může u jednotlivých jedinců lišit. U některých se může

jednat o genderově atypický způsob v oblékání, u jiných v chování či v oblasti osobnostních

charakteristik. Škála genderově atypických projevů je poměrně široká a u každého dítěte se

mohou objevovat pouze některé, stejně jako se může lišit intenzita těchto projevů. Vzhledem

k tomu, že ve společnosti existují určité normy, které stanovují, kde leží správnost projevů,

lze se setkat s tím, že okolí bude mít různé reakce vůči těm jedincům, kteří se nachází za

hranicí této normy. Reakce mohou být různé a mohou vycházet od různých osob – ve školním

prostředí od dětí a vyučujících, kteří jsou s dětmi téměř v každodenním kontaktu.

Cílem mé práce je odhalit a poskytnout informace o tom, jak učitelé a učitelky vnímají

děti, kteří nesplňují předpoklady správného chlapce či správné dívky. Jak se k nim vztahují

oni sami, jak učitelský sbor či jak vyučující vnímají, že se k nim vztahuje třídní kolektiv a

s jakými obtížemi se mohou tyto děti setkávat. Tedy zjistit, jaký je učitelský pohled na

genderově atypické dívky a chlapce a jaký postoj vůči těmto dětem zastávají. Ve své práci se

nejprve v rámci teoretické části zabývám problematikou maskulinity, feminity a genderových

stereotypů, genderovou atypičností u dětí, včetně důsledků z ní plynoucích, a také rolí

vyučujících z genderového hlediska. V empirické části lze nalézt téma narušování

genderových rolí, souvisejících obtíže a reakcí vyuc ují cí ch v konkre tní m vy zkumu, ktery jsem

prova de la. V diskuzi se na sledne pokous í m o srovna ní teoreticky ch poznatků s vy sledky

mého výzkumu.
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1. Maskulinita a femininita

Maskulinita a femininita jsou pojmy, které většina z nás používá běžně ve

své konverzaci. Jedná se o termíny, jimiž je označováno vše, co lze považovat za vlastní

mužům či ženám, což pomáhá lidem organizovat a vyjadřovat jejich zkušenosti s okolním

světem (Martin, Finn, 2010, s. 1). Obecně se termín maskulinní užívá tam, kde odkazujeme

ke kvalitám, jež jsou charakteristické pro muže. Analogicky pak femininita naopak

poukazuje k charakteristikám typických pro ženy (Martin, Finn, 2010, s. 1).

Většina lidí se obecně definuje tím, že sami sebe označují za muže či ženu, vymezují-li

se z hlediska biologického pohlaví. Nicméně být mužem či ženou, chlapcem či dívkou není jen

záležitostí podoby genitálií, ale i dalších faktorů, jako jsou oblečení, gestikulace, povolání či

sociální sítě (Oakley, 2000, s. 121). Vymezení jedince jako muže či ženy vyvolává představu

určitých osobnostních a behaviorálních dispozic, které se k příslušníkům jedné nebo druhé

genderové kategorii „neodmyslitelně“1 vztahují. Podle Renzetti a Curran (2003) si totiž

ostatní vytvářejí o druhých lidech představu, jakýsi typický obraz, aniž by je předtím viděli.


[…]


které mohou učitelé a učitelky vůči genderově atypickým dětem zaujímat. Každý vyučující

může k jednotlivým atypickým dětem zaujímat odlišný postoj, není tomu tak, že by měl jeden

vůči všem genderově atypickým jedincům. U každého vyučujícího může docházet k jejich

kombinaci. Tyto postoje jsou ovlivňovány například tím, jakými charakteristikami se

genderově atypické dítě vyznačuje, společně s mírou, nakolik je narušování role závažné

(tedy nakolik je porušování manifestováno navenek, jak je vyučující schopen přijmout ho za

akceptovatelný, stejně s tím jak jsou schopni přijmout to spolužáci a spolužačky), ale také tím,

zda genderově atypické projevy dítěte nemají negativní vliv na průběh vyučování. Tento

faktor týkající se narušování vyučování se ukazuje při vytváření postoje k dítěti jako

významný. Vyskytuje-li se se určitý způsob rušení vyučování, zaujímají vyučující vůči těmto

genderově atypickým dětem spíše postoj mající negativní charakter.

Zjištění, ke kterým jsem došla by mohla být uplatněna například při práci se třídou.

Postojem, jakým se vyučující vůči genderově atypickým dětem staví, totiž dávají najevo, jak

dané dítě přijímají, jak ho mají „rádi“, což může mít podstatný vliv na vnímání tohoto dítěte

třídou. Bylo by proto vhodné, aby si vyučující reflektovali své postoje k dětem (nejen

atypickým), a to zejména v případě, že jsou negativní. Bude-li se u vyučujících objevovat

negativně řešící postoj, mohou si děti myslet, že jeho příčinou je genderová atypičnost (což i

částečně být může), a tím si implicitně utvrzovat její špatnost a upevňovat obecně „správnou“

představu o dívce či chlapci. Roli v negativním postoji však může hrát zejména vyrušování a

narušování vyučování, zvláště pokud je genderová atypičnost dítěte méně nápadná.

Dále bych ráda zhodnotila omezení mé práce. U každého výzkumu se lze setkat

s různými limity, a já ve své práci nacházím možná omezení zejména v použitých metodách. U

dotazníku, který jsem ve svém výzkumu použila, se zamýšlím nad tím, zda nebyl příliš

obsáhlý. Někteří respondenti ho proto nemuseli číst pozorně a mohli odpovídat bez rozmyslu.

Taktéž skutečnost, že dotazník obsahoval větší množství otázek, znesnadňovalo pro množství

dat interpretaci výsledků. Další omezení, které mne v souvislost s výzkumem napadá, se týká

rozhovorů s vybranými vyučující. U nich jsem se mohla v některých případech více doptávat

po bližších informacích týkajících se např. detailnějšího popisu chování dotazovaných

k genderově atypickým dětem. Případně jsem mohla pro rozhovory vybrat více vyučujících,

abych měla možnost navrženou typologii postojů přiřadit k více konkrétním dětem, a zjistit
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tím, zda v postojích nehraje roli ještě nějaký další podstatný faktor, který by měl vliv na

negativní postoj vyučujícího.

Lze však říci, že můj výzkum i tak došel k velmi zajímavým zjištěním, co se týče

typologie postojů a faktorů, které mají na jejich utváření vliv. Naskýtá se však otázka, zda se

lze setkat ještě i s dalšími postoji, který můj výzkum neukázal, či zda jsou ještě další

podstatné faktory, které se u mých respondentů jako významné neukázaly. Jistě by nebylo od

věci zrealizovat na toto téma i další výzkumy, které by má zjištění potvrdily, případně

doplnily. Při dalším výzkumu postojů vyučujících k atypickým dětem bych navrhovala

zaměřit se spíše na kvalitativního hledisko, a zkoumat postoje na základě pozorování a

rozhovorů nejen s vyučujícími, ale i jejich kolegy či dětmi ve třídě a také se samotnými

atypickými dětmi. Např. rozhovory a pozorování zaměřené na dvě atypické děti a síť

vyučujících, kteří jsou s nimi v kontaktu, což by mohlo přinést zjištění, zda a jak se

přístup/postoj vyučujících k jednomu určitému jedinci liší a případně proč.

Zamyslím-li se nad tímto výzkumem, mohu říci, že mi odpověděl na spoustu otázek,

které jsem si ve vztahu mezi vyučujícími a atypickými dětmi kladla. Očekávala jsem určité

závěry, co se týkají např. toho, že vyučující budou mít méně raději určité pohlaví či formu

narušování genderové role, či že budou vůči těmto dětem převažovat negativní názory a

postoje. Byla jsem však mile překvapena, jakým způsob vyučující k genderové problematice

přistupují. Shledávám to jako velmi povzbudivé a také částečně vnímám, že na tuto situaci

může mít vliv i skutečnost, že se o genderové problematice stále více hovoří a tematizuje se

na školách, čili se vyučující stávají vůči genderové atypičnosti benevolentnější než by tomu

třeba bylo před pár lety.

I přes to, že jsem se při zpracování výzkumu občas cítila bezradná z důvodu, že jsem

měla opravdu velké množství dat, musím, říci, že tato práce pro mne byla velmi obohacující.

Získala jsem díky ní mnoho zkušeností z oblasti kvantitativního výzkumu, včetně statistické

práce s daty. Přinesla mi i spoustu poznatků o tom, že moje očekávání týkající se postavení a

postojů k atypickým dětem se mohou na základě literatury a skutečnosti značně lišit. Díky

výsledkům jsem nabyla přesvědčení, že situace genderově atypických dětí na školách není tak

zlá, jak by se mohlo soudit, a odnesla jsem si nové poznatky o tom, jaký způsob práce

vyučující s genderově netypickými dětmi převažuje, či jaké konkrétní typy atypických dětí

někteří z nich v praxi potkávají. Ve své budoucí psychologické praxi tato zjištění i osvojené

dovednosti jistě využiji.
