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NÁZEV PRÁCE: Postoj vyučujících k genderově atypickým dětem

AUTORKA PRÁCE: Bc.Hana Klimešová

Diplomová práce Hany Klimešové zkoumá, zda vyučující na základních školách mají zkušenosti s genderově

atypickými dívkami a chlapci a jaké postoje vůči nim zaujímají. Autorka v diplomové práci rozvíjela svůj původní

bakalářský výzkum, který však posunula jak tematicky, tak metodologicky. Ačkoliv již bakalářská práce byla

velmi zdařilá, v diplomové práci autorka zúročila svoji několikaletou soustředěnou pozornost i praktické

zkušenosti s lektorováním ve školách. Práci považuji za velmi zdařilou, s vysokou relevancí pro pedagogickou

praxi i pro rozvoj psychologického poznání.

V teoretických východiscích oceňuji snahu o nezjednodušování vztahu mezi pohlavím a genderem. Díky tomu je

pak autorka citlivější při analýze učitelských výpovědí o motivech genderové atypičnosti. Je-li vnímána jako

„biologicky daná“, je tolerována více, než je-li spojována pouze s výchovou nebo s osobní volbou.

Samotný výzkum pak je mimořádný svým smíšeným designem i rozsahem získaných dat. Autorka sestavila

(včetně pilotáže) obsáhlý dotazník pro vyučující a získala v něm 101 odpovědí. Poté navázala čtyřmi

polostrukturovanými rozhovory s vyučujícími, kteří reprezentovali odlišné typy vzešlé z analýzy dotazníku. Sběr

dat a zejména jejich následná analýza byly časově i organizačně náročné, takže skutečnost, že se autorka pro

tento design rozhodla, svědčí o jejím velkém zájmu o téma a o intenzivním nasazení. Po celou dobu vzniku

práce jsem hodnotila spolupráci s autorkou jako výjimečně dobrou – byla iniciativní, pracovala samostatně, ale

přitom byla otevřená námětům, které vzešly z pravidelných konzultací.

Práce je přiměřeně rozsáhlá, dobře strukturovaná. Práce s odbornými zdroji je adekvátní. Autorka je schopna

zdroje analyzovat, komparovat i kriticky zhodnotit. Autorka využívala dostatek zahraničních zdrojů tak, jak

odpovídá povaze tématu. Většina z nich vychází ze sociálně-konstruktivistického paradigmatu. Širší teoretický

základ by práce získala při zahrnutí i pramenů z jiných paradigmat (např. by byla přínosná diskuse

nenormativních přístupů, které dominují v sociálně-konstruktivistickém paradigmatu, s normativními přístupy,

které jsou blízké patopsychologii či evoluční psychologii).

Závěry práce nejsou zcela překvapivé. Na základě zahraničních výzkumů bylo možné většinu zjištění očekávat.

To však nesnižuje důležitost výzkumu, který jako první svého rozsahu byl proveden v českých podmínkách.

Otázka k obhajobě: 1) Na základě čeho autorka hodnotila učitelské postoje/přístupy jako žádoucí či nežádoucí?,

2) Jaké faktory se pravděpodobně podílí na vzniku žádoucích učitelských postojů?, 3) Lze zhodnotit na základě

situací popsaných v rozhovorech efektivitu scénářů zařazených do dotazníku (tj. shodu písemných a ústních

výpovědí konkrétních čtyř vyučujících)?

Závěr: Práci Hany Klimešové hodnotím jako velmi kvalitní. Autorka prokázala schopnost pracovat s teoretickými

zdroji i realizovat vlastní kvalitativní výzkum. Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 5. 1. 2017 Irena Smetáčková